关于举办“首届 CAAE 癫痫科普大赛”的通知

各省级抗癫痫协会、各级癫痫中心、各位会员和相关专业人员：

为积极响应《“健康中国 2030”规划纲要》和《“十四五”国

家科学技术普及发展规划》，进一步推动癫痫防治知识的普及，提高

公众对癫痫疾病的认知水平，动员和激励广大癫痫专业工作者参与科

普，激发科普创作源头活力，营造全社会理解与关爱癫痫患者的良好

氛围，中国抗癫痫协会（CAAE）决定举办 “CAAE 癫痫科普大赛”。

现将有关事项通知如下：

一、活动目的

1、规范科普行为、提升癫痫科普质量；

2、发掘优秀科普人才和作品；

3、鼓励癫痫科普创新；

4、建立行业科普人才库，选拔“CAAE 癫痫科普医生”。

二、组织架构

主办单位：中国抗癫痫协会癫痫病友工作委员会

中国抗癫痫协会教育工作委员会

中国抗癫痫协会青年委员会

协办单位：神基制药公司

三、具体要求

（一）活动内容

本次大赛旨在鼓励广大癫痫领域专业人员，将癫痫疾病的诊疗知

识、就医指导、日常护理、心理支持与疏导等相关内容，以通俗易懂、

生动有趣的方式呈现给大众，增强公众对癫痫疾病的正确认识，消除

对癫痫患者的误解和歧视，促进癫痫患者更好地融入社会。本次大赛

鼓励科普形式创新。

（二）参加人员

1、年龄≤55周岁；

2、来自 CAAE 三级癫痫中心体系、协会理事及委员单位。

（三）作品要求

1、科普视频的时长应控制在 2 至 3分钟之间，格式须为 MP4，

分辨率不得低于 720P；

2、视频内容需聚焦癫痫主题，内容正确、结构清晰、语言通俗

易懂，能够准确传达相关知识和理念；

3、提交的材料需为申报者本人或其团队原创，内容真实有效、

不得有虚假信息；

4、提交视频的同时请提交作者 200 字以内的简介和以往开展科

普工作情况介绍（如有）；

5、做好患者隐私保护，必要时需要取得患者的授权。

（四）提交方式

以单位（协会或癫痫中心）名义或个人提交皆可以，提交视频的

同时提交参赛表。提交地址：yuniu8023@126.com。

（五）活动程序

mailto:yuniu8023@126.com

7 月 22 日-8 月 31 日，科普视频提交通道开启；8 月 31 日 17 点，

视频提交通道关闭；9 月 1日-9 月 20 日，专家评审并公布初评结果；

10 月 24 日下午（第十一届 CAAE 国际癫痫论坛病友会专场），现场

举办科普大赛总决赛并颁奖。

四、评审标准

1、符合科普作品的基本要求；2、内容实用性和科学性方面；3、

形式创新性方面；4、有意义有温度和社会影响力方面；5、传播力和

可推广性方面。

五、激励机制

1、荣誉授予

颁发“CAAE 十佳癫痫青年科普医生”证书及奖品；颁发“CAAE

科普讲师团聘书”，邀请参加抗癫痫西部行活动或全国病友会的部分

活动。

2、宣传曝光

多媒体平台推广（协会及病友会微信公众号、视频公众号、中抗

头条 App、银杏 e 院、小红书等）。

六、联系人

中抗癫痫病友会办公室 陈 禹 18904308023

中抗秘书处 陈梓宣 15810557713

中国抗癫痫协会

癫痫病友工作委员会

2025.7.15

附件：

“首届 CAAE 癫痫科普大赛”参赛表

姓名 性别 出生年月

单位 科室

职务 职称 联系方式

参赛作品名称

参赛作

品意义

说明

参赛

人员

个人

简历

单位意

见（限单

位推荐

作品）